Решение по уголовному делу 

Дело № 1- 34/2017 (№ 17080)

 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 апреля 2017 года п. Свеча 

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 48 Шабалинского судебного района Кировской области Лузянина А.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Свечинского района Кировской области Целищева М.Г.,

 подсудимой Солодовой О.Ю., 

 защитника - адвоката Свечинского офиса некоммерческой организации Кировской областной коллегии адвокатов Балыбердина А.М., 

 при секретаре Стародубцевой Н.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело, дознание по которому проведено в сокращенной форме, в отношении

Солодовой О.Ю., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Солодова О.Ю. совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

На основании исполнительного листа ВС №*** от 10.03.2006 года, выданного Свечинским районным судом Кировской области, Солодова О.Ю., являясь родителем - матерью несовершеннолетних ФИО, *** года рождения и ФИО1, *** года рождения, обязана выплачивать алименты в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода на содержание своих несовершеннолетних детей в пользу органов опеки и попечительства.

19.08.2016 г. исполнительный лист ВС №*** от 10.03.2006 г. о взыскании алиментов с Солодовой О.Ю. поступил в отдел судебных приставов по Шабалиискому и Свечинскому районам, 19.08.2016 года судебным приставом-исполнителем возбуждено исполнительное производство №***.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 37 Шабалинского судебною района Кировской области от 26.10.2016 года Солодова О.Ю. привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.351 КоАП РФ за неуплату алиментов в период времени с 19.08.2016 по 25.10.2016 года и ей назначено наказание в виде штрафа в размере 20000 руб. Постановление вступило в законную силу 08.11.2016 года.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ Солодова О.Ю., которой назначено административное наказание за совершение административного правонарушения но ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ, является лицом, подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечении одного года со дня окончания исполнения данного постановления, а именно с 09.11.2016 года.

Достоверно зная об обязанности, возложенной на нее решением суда ВС №*** от 10.03.2006 года по выплате алиментов в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода на содержание своих несовершеннолетних детей в пользу органов опеки и попечительства, будучи подвергнутым наказанию за аналогичное деяние по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ, Солодова О.Ю., зарегистрированная и проживающая по адресу: ***, являясь трудоспособной, не имея уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, неоднократно, более 2 месяцев с момента привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние, с 09.11.2016 по 25.01.2017 года не исполняет свои обязанности по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей; в указанный период должник Солодова О.Ю. нигде не работала, на учете в центре занятости населения в качестве безработного или ищущего работу не состояла, мер к выплате алиментов и погашению задолженности не принимала, денежные средства в счет уплаты алиментов заплатила один раз в размере 440 руб., иных денежных средств не передавала ни лично взыскателям, ни почтовыми переводами, ни каким-либо иным способом, сведения о своих доходах не представляла, иной материальной помощи детям не оказывала. После привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.5.351 КоАП РФ, Солодова О.Ю., умышленно, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и, желая их наступления, выплату алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО и ФИО1 не начала, мер к уплате алиментов и погашению задолженности не предпринимала.

В результате, задолженность Солодовой О.Ю. по уплате алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО, *** года рождения. ФИО1, *** года рождения за период с 09.11.2016 по 25.01.2017 года составила 30163 руб.

В ходе дознания Солодовой О.Ю. было заявлено ходатайство о проведении дознания в сокращенной форме, постановлением от 10.02.2017 года ходатайство Солодовой О.Ю. было удовлетворено, в связи с чем, дознание было проведено по сокращенной форме. Согласно ч.1 ст.226.9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном ст. 316 и 317 УПК РФ.

В судебном заседании Солодова О.Ю. согласилась с предъявленным обвинением и поддержала заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. 

 Судом установлено, что данное ходатайство заявлено в соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ, т.е. добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии, при этом подсудимая Солодова О.Ю. осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Наказание за преступление, в совершении которого она обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Защитник, государственный обвинитель в судебном заседании, а законные представители потерпевших в письменных заявлениях, согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

 С учетом соблюдения всех необходимых условий уголовное дело рассмотрено судом с применением особого порядка принятия судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

 Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что предъявленное Солодовой О.Ю. обвинение обоснованно и подтверждается собранными доказательствами.

Действия подсудимой Солодовой О.Ю. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

 При определении вида и размера наказания подсудимой Солодовой О.Ю. в соответствии со ст. 43, 60 УК РФ суд принимает во внимание конкретные обстоятельства дела, а также степень и характер общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи. 

Солодова О.Ю. совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести.

Из исследованных в судебном заседании материалов дела, характеризующих личность подсудимой, следует, что Солодова О.Ю. ранее не судима, по месту жительства характеризуется ***.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, мировой судья признает в соответствии п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей у виновной, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, мировым судьей не установлено.

Принимая во внимание, что санкцией части 1 статьи 157 УК РФ предусмотрены такие виды наказания, как исправительные работы и лишение свободы, однако с учетом требований ч. 5 ст. 40 УК РФ исправительные работы Солодовой О.Ю., как женщине, имеющей детей в возрасте до трех лет, не могут быть назначены, а также с учетом требований ч. 1 ст. 56 УК РФ лишение свободы Солодовой О.Ю., также не может быть назначено.

В соответствии с п. 27 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 29.11.2016) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", в том случае, когда осужденному в силу положений, установленных законом, не может быть назначен ни один из предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ вид наказания (например, исправительные работы - в силу части 5 статьи 50 УК РФ, лишение свободы - в силу части 1 статьи 56 УК РФ), ему следует назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией соответствующей статьи.

 Руководствуясь ст. 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновной, предупреждения совершения ею новых преступлений, учитывая влияние наказания на исправление подсудимой, а также конкретные обстоятельства дела, небольшую тяжесть совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, личность Солодовой О.Ю., которая характеризуется удовлетворительно, суд считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа.

При назначении размера наказания мировой судья принимает во внимание семейное и материальное положение подсудимой, которая постоянного источника дохода не имеет, занимается воспитанием четверых несовершеннолетних детей в возрасте от 2 до 9 лет, а также совокупность смягчающих обстоятельств и признает данные обстоятельства, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, и приходит к убеждению о применении ст. 64 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

Гражданских исков не заявлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, мировой судья,

П Р И Г О В О Р И Л:

Солодову О.Ю. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения осужденной Солодовой О.Ю. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - обязательство о явке.

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Шабалинский районный суд Кировской области через мирового судью судебного участка № 48 Шабалинского судебного района Кировской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право участвовать при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции, о чем осужденный должен указать в апелляционной жалобе.

Мировой судья А.В. Лузянин

 

На момент опубликования приговор вступил в законную силу.